
 

44 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 26-9-2023

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

Số: 27/NQ-HðND   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Dương, ngày 26 tháng 7 năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 
Kết quả giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh  

về tình hình và kết quả triển khai thực hiện các chính sách thu hút, ñào tạo,  
bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực tỉnh Bình Dương  

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG  
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 11 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 
chức chính quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt ñộng giám sát của Quốc hội và Hội ñồng nhân dân ngày 
20 tháng 11 năm 2015; 

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HðND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội ñồng 
nhân dân tỉnh về việc thành lập ðoàn giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh về tình 
hình và kết quả triển khai thực hiện các chính sách thu hút, ñào tạo, bồi dưỡng, phát 
triển nguồn nhân lực tỉnh Bình Dương; 

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 55/BC-ðGS ngày 17tháng 7 năm 2023 của ðoàn 
giám sát Hội ñồng nhân dân tỉnh về tình hình và kết quả triển khai thực hiện các chính 
sách thu hút, ñào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực tỉnh Bình Dương;ý kiến 
thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân tỉnh tán thành nội dung Báo cáo số 55/BC-ðGS 
ngày 17 tháng 7 năm 2023của ðoàn giám sát Hội ñồng nhân dân tỉnh về tình hình và 
kết quả triển khai thực hiện các chính sách thu hút, ñào tạo, bồi dưỡng, phát triển 
nguồn nhân lực tỉnh Bình Dương; ñồng thời, nhấn mạnh một số nội dung sau: 

1. Kết quả ñạt ñược 

Nhìn chung, trong thời gian qua, công tác thu hút, ñào tạo, bồi dưỡng và nâng 
cao chất lượng nguồn nhân lực trên ñịa bàn tỉnh ñã ñạt ñược nhiều kết quả tích 
cực.Bám sát các quy ñịnh của Trung ương, của Tỉnh ủy về phát triển và nâng cao chất 
lượng nguồn nhân lực, Ủy ban nhân dân tỉnh ñã triển khai cơ bản toàn diện các nội 
dung và ban hành kế hoạch ñể cụ thể hóa các nhiệm vụ, phân công trách nhiệm cụ 
thể từng sở, ngành, ñịa phương. Quá trình thực hiện, các cơ quan, ñơn vị ñã bám sát 
nhiệm vụ ñược giao, xác ñịnh các giải pháp ñể triển khai thực hiện.  

                               1 / 9



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 26-9-2023 45

- Cấp ủy, chính quyền ñịa phương, lãnh ñạo các cơ quan, ñơn vị thường xuyên 
quan tâm công tác ñào tạo, bồi dưỡng ñội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng 
kế hoạch ñào tạo, bồi dưỡng, kế hoạch bố trí sau ñào tạo, bồi dưỡng. Cán bộ, công 
chức, viên chức ñược chọn cử ñi ñào tạo, bồi dưỡng ñều hoàn thành các khóa học theo 
quy ñịnh. Sau ñào tạo, bồi dưỡng, cán bộ, công chức, viên chức ñã ñược nâng cao 
trình ñộ chuyên môn, kỹ năng, phương pháp lãnh ñạo, ñiều hành và vận dụng tốt kiến 
thức vào thực tiễn công việc.  

- Các chế ñộ, chính sách của tỉnh về thu hút, ñào tạo, bồi dưỡng, phát triển 
nguồn nhân lực và các chế ñộ hỗ trợ cho một số ngành, lĩnh vực ñược ban hành kịp 
thời, phù hợp với tình hình thực tế của ñịa phương. Qua quá trình thực hiện, các chính 
sách ñã khẳng ñịnh sự cần thiết trong việc xây dựng, ñào tạo và phát triển nguồn nhân 
lực phục vụ cho các mục tiêu phát triển của tỉnh; góp phần duy trì và ổn ñịnh nguồn 
nhân lực, ñộng viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, các lực lượng an tâm 
công tác, tích cực học tập nâng cao trình ñộ, phát triển nghề nghiệp.  

- Người ñược thu hút về tỉnh công tác ñã ñáp ứng yêu cầu của vị trí cần thu hút, 
trong ñó số lượng bác sĩ thu hút ñã góp phần ñảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho 
nhân dân. Chính sách thu hút người có học hàm, học vị về công tác tại Trường ðại học 
Thủ Dầu Một trên cơ sở thu hút có chọn lọc (tiến sĩ, giáo sư, phó giáo sư)giúp cho chất 
lượng nhân lực của trường ñược nâng lên, ñáp ứng yêu cầu giảng dạy, nghiên cứu 
khoa học, ñóng góp quan trọng vào kết quả ñào tạo trường. 

- Tỉnh ñã từng bước xây dựng và phát triển mô hình “Ba nhà”, tạo dựng hệ sinh 
thái khởi nghiệp trong các trường ñại học ñể thu hút các nhà giáo, nhà khoa học có tài 
năng, kinh nghiệm trong và ngoài nước tham gia ñào tạo nhân lực ñại học và nghiên 
cứu khoa học, công nghệ; các Trung tâm ñổi mới sáng tạo ñược thành lập và ngày 
càng hoạt ñộng hiệu quả.  

- Các hoạt ñộng hợp tác quốc tế về phát triển giáo dục, ñào tạo nguồn nhân lực 
chất lượng cao ñược tỉnh ñặc biệt quan tâm. 

- Các lực lượng trị an cơ sở ngày càng ñược củng cố, kiện toàn, lớn mạnh, phối 
hợp chặt chẽ với lực lượng công an, quân ñội chính quy trong việc thực hiện nhiệm vụ 
bảo ñảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại cơ sở. Việc triển khai các ðề án ñào tạo 
cũng như thực hiện các chế ñộ, chính sách cho lực lượng trị an tại cơ sở cơ bản ñược 
ñảm bảo theo các quy ñịnh của Trung ương và của tỉnh như: hỗ trợ Công an viên xã 
bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, ðội dân phòng, Tổ nhân dân tự quản, Dân quân tự 
vệ, Dân quân thường trực.Qua ñó góp phần hỗ trợ, ñộng viên tinh thần các lực lượng 
an tâm công tác, hoàn thành nhiệm vụ ñược giao. 

                               2 / 9



 

46 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 26-9-2023

2.Hạn chế, khó khăn 

- Thực hiện tinh giản biên chế theo yêu cầu của Trung ương, số lượng biên chế 
của nhiều cơ quan, ñơn vị không ñủ ñể ñáp ứng yêu cầu công tác. Hầu hết các cơ quan 
không còn chỉ tiêu ñể thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo 
quy ñịnh tại khoản 3 ðiều 3 Nghị ñịnh số 140/2017/Nð-CP1của Chính phủ. Việc thu 
hút chủ yếu thực hiện ở các ñơn vị sự nghiệp y tế có nhu cầu thu hút bác sĩ ña khoa, 
chuyên khoa nhưng số lượng thu hút hàng năm ñều thấp hơn so với số lượng theo 
danh mục thu hút tỉnh ban hành.  

- Chưa có trường hợp ñược thu hút về công tác tại các cơ quan ðảng, ñoàn thể, 
số trường hợp thu hút về các cơ quan hành chính rất ít.  

-Một số trường hợp cán bộ, công chức, viên chức sau khi ñược cử ñi ñào tạo, bồi 
dưỡng nghỉ việc khi chưa phục vụ ñủ thời gian theo quy ñịnh.  

-Trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp: 

+ Số lượng người tham gia học nghề vẫn còn ít so với cơ cấu trình ñộ lao ñộng 
hiện nay. Việc phân luồng học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở ñi học nghề còn gặp 
nhiều khó khăn, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở và Trung học phổ thông vào 
trường nghề còn thấp.  

+ ðội ngũ giáo viên trong khối giáo dục nghề nghiệp còn thiếu về số lượng, 
thiếu giáo viên dạy các nghề mới, giáo viên giỏi chuyên môn kỹ thuật và có kỹ năng 
nghề cao. Cơ sở vật chất của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập chưa ñáp ứng 
yêu cầu của công tác ñào tạo nghề trong giai ñoạn hiện nay như: trang thiết bị dạy học, 
thực hành ñã cũ; phòng học chưa ñảm bảo theo tiêu chuẩn. 

+ Việc liên kết ñào tạo văn hóa phổ thông cho học sinh trường nghề còn nhiều 
bất cập, chủ yếu do chưa có hướng dẫn ñồng bộ về phối hợp giữa các cơ sở giáo dục 
nghề nghiệp và các Trung tâm Giáo dục thường xuyên và bồi dưỡng nghiệp vụ. 

+ Chưa tạo ñược sự gắn kết chặt chẽ giữa thị trường lao ñộng, yêu cầu của 
doanh nghiệp với các cơ sở ñào tạo nghề. Trong ñó, một số nội dung thuộc Quyết ñịnh 
số 1745/Qð-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 
triển khai thực hiện Chương trình số 19-CT/TU ngày 31 tháng 5 năm 2021 của Tỉnh 
ủy Bình Dương về phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, ñáp ứng yêu cầu 
xây dựng Bình Dương phát triển bền vững theo hướng ñô thị thông minh, văn minh, 
hiện ñại giai ñoạn 2021 - 2025, ñịnh hướng ñến năm 2030 và tầm nhìn ñến năm 2045 
(gọi tắt là Kế hoạch số 1745) chưa ñược triển khai như: chưa xây dựng cơ chế, chính 
sách khuyến khích các cơ sở giáo dục nghề nghiệp liên kết với doanh nghiệp ñể ñào 
tạo mới, ñào tạo lại cho doanh nghiệp, tạo ñiều kiện ñể các doanh nghiệp cùng tham 
gia vào hoạt ñộng dạy nghề; khảo sát, xây dựng cơ sở dữ liệu và cổng thông tin chung 
về tuyển dụng ñể phục vụ các doanh nghiệp… 

                                           
1 Nghị ñịnh số 140/2017/Nð-CP ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ 
sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ. 

                               3 / 9



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 26-9-2023 47

-Trong lĩnh vực y tế: 

+ Nguồn nhân lực y tế công lập chỉ chiếm khoảng 43% tổng số nhân lực của 
ngành, trong khi khuynh hướng dịch chuyển nguồn nhân lực y tế từ khu vực công qua 
khu vực tư ngày càng nhiều.  

+ Số lượng viên chức y tế chưa ñáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh, còn thấp so 
với chỉ tiêu Bộ Y tế. Số lượng bác sĩ tuyển mới chưa ñủ bù ñắp số bác sĩ nghỉ việc, 
nghỉ hưu, chuyển công tác; thiếu số lượng lớn ñiều dưỡng, nữ hộ sinh; thiếu nhân viên 
quản lý trang thiết bị y tế; một số trường hợp thu hút sau một thời gian làm việc ñã xin 
thôi việc.  

-Trong lĩnh vực giáo dục, khoa học công nghệ: 

+ Việc ñảm bảo nguồn nhân lực cho các cơ sở giáo dục phổ thông vẫn còn gặp 
nhiều khó khăn: có chỉ tiêu biên chế viên chức nhưng không ñủ người ñăng ký thi 
tuyển, phải sử dụng nhiều giáo viên hợp ñồng, chính sách ñặt hàng ñào tạo hoặc ñào 
tạo có ñịa chỉ chưa thực sự hiệu quả. 

+Hoạt ñộng ñổi mới sáng tạo tuy có nhiều ñổi mới nhưngchưa tương xứng với yêu 
cầu của tỉnh.  

+ Số lượng công chức, viên chức làm công tác công nghệ thông tin và viễn 
thông trong các cơ quan ðảng, ñoàn thể, các cơ quan hành chính, sự nghiệp trên ñịa 
bàn tỉnh rất ít; nhiều cơ quan, ñơn vị chưa có cán bộ chuyên trách công nghệ thông 
tin, nhất là cấp huyện và cấp xã. Việc tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp công nghệ 
thông tin vào làm việc trong các cơ quan, ñơn vị còn khó khăn.  

- Trong lĩnh vực ñào tạo nghề cho lao ñộng nông thôn: 

+ Hàng năm tỉnhñều có kế hoạch mở các lớp ñào tạo nghề cho lao ñộng nông 
thôn nhưng chưa thu hút ñược nhiều người theo học, có trường hợp không thể mở lớp 
vì không ñủ số lượng học viên tham gia.  

+ Hoạt ñộng của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp cấp huyện còn nhiều khó khăn, 
hạn chế như: thiếu nhân lực có trình ñộ chuyên môn cao; hoạt ñộng của trung tâm vẫn do 
ngân sách ñảm bảo kinh phí chi thường xuyên, chưa tăng mức ñộ tự chủ. 

-Trong lĩnh vực an ninh - quốc phòng, xây dựng lực lượng trị an cơ sở: 

+ Một số ñịa phương bố trí Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã 
chưa qua ñào tạo; tỷ lệ Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã ñạt chuẩn trình ñộ 
cao ñẳng, ñại học còn thấp. Một số ñịa phương chọn người cử ñi ñào tạo ngành quân 
sự cơ sở chưa kỹ, chưa sát, do vậy sau khi ñào tạo có trường hợp xin nghỉ việc.  

+ Công tác bố trí sắp xếp cán bộ sau ñào tạo vào Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã 
của một số ñịa phương chưa theo ñúng lộ trình.  

                               4 / 9



 

48 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 26-9-2023

+ Một số lực lượng trị an tại cơ sở gặp khó khăn trong việc tuyển chọn các thành 
viên ñủ tiêu chuẩn, số lượng (công an xã bán chuyên trách, bảo vệ dân phố, dân 
phòng). 

+ Hiện nay tại cơ sở có bố trí 02 ðội Dân phòng: ðội Dân phòng thực hiện công 
tác phòng cháy chữa cháy tại cơ sở ñược thành lập theo Nghị ñịnh số 136/2020/Nð-
CP2 và ðội Dân phòng ñược thành lập theo Quyết ñịnh số 01/2021/Qð-UBND3. 
Trong ñó, nhiệm vụ của 02 ðội này có trùng lắp; ðội Dân phòng ñược thành lập theo 
Nghị ñịnh số 136/2020/Nð-CP chưa có các chế ñộ, chính sách cũng như các ñiều kiện 
về cơ sở vật chất ñể ñảm bảo hoạt ñộng. 

+ Một số chế ñộ, chính sách do tỉnh ban hành trên lĩnh vực quốc phòng chưa 
ñược triển khai thực hiện thống nhất tại các ñịa phương như: Nghị quyết số 
19/2020/NQ-HðND4 và Nghị quyết số 22/2021/NQ-HðND5 của HðND tỉnh. 

- Một số quy ñịnh về ñào tạo, bồi dưỡng theo Nghị quyết số 05/2019/NQ-
HðND6; chính sách hỗ trợ ñặc thù cho cán bộ, công chức, người hoạt ñộng không 
chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khu phố theo Nghị quyết số 21/2019/NQ-HðND7 ñã 
không còn phù hợp với yêu cầu thực tiễn. 

3. Nguyên nhân hạn chế 

a) Nguyên nhân khách quan 

- Sự gia tăng dân số cơ học, nhận thức của người dân về giáo dục nghề nghiệp, 
ñào tạo nghề lao ñộng nông thôn ñã ảnh hưởng ñến công tác ñào tạo, bồi dưỡng, phát 
triển nguồn nhân lực trên các lĩnh vực như: y tế, giáo dục, ñào tạo nghề…  

- Nguồn ngân sách của tỉnh còn nhiều khó khăn, ñặc biệt, nguồn ngân sách ñang 
ñược tập trung cho các dự án giao thông trọng ñiểm, do ñó, một số dự án ñầu tư liên 
quan ñến giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp ñược giãn, hoãn tiến ñộ ñầu tư.  

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, nhiều nhiệm vụ, công việc tại Kế hoạchsố 
1745của UBND tỉnh không ñảm bảo theo tiến ñộ dự kiến. 

                                           
2 Nghị ñịnh số 136/2020/Nð-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết một số ñiều và biện pháp thi hành luật 
phòng cháy và chữa cháy và luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của luật phòng cháy và chữa cháy 
3 Quyết ñịnh số 01/2021/Qð-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh ban hành quy ñịnh tổ chức và hoạt ñộng của ðội 
dân phòng ở cấp xã trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương. 
4Nghị quyết số 19/2020/NQ-HðND4 quy ñịnh số lượng Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự ở xã, phường, thị trấn 
loại I; Nghị quyết số 22/2021/NQ-HðND quy ñịnh về số lượng và chế ñộ hỗ trợ ñối với Công an viên bán chuyên 
trách trên ñịa bàn tỉnh. 
5Nghị quyết số 22/2021/NQ-HðND ngày 10/12/2021 Quy ñịnh số lượng và chế ñộ hỗ trợ ñối với Công an viên bán 
chuyên trách trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương. 
6 Nghị quyết số 05/2019/NQ-HðND  ngày 31/7/2019 của HðND tỉnh ban hành Quy ñịnh về chính sách thu hút, chế ñộ 
hỗ trợ ñào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Bình Dương. 
7 Nghị quyết số 21/2019/NQ-HðND ngày 12/12/2019 của Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương quy ñịnh về số lượng, 
chức danh, một số chế ñộ, chính sách, mức hỗ trợ ñối với người hoạt ñộng không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khu phố; 
mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc của ấp, khu phố; mức khoán kinh phí hoạt ñộng của các tổ chức chính 
trị - xã hội ở cấp xã và ấp, khu phố trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương. 

                               5 / 9



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 26-9-2023 49

- Việc triển khai các quy ñịnh của Trung ương còn nhiều vướng mắc, chưa phù 
hợp thực tiễn ñịa phương. 

- Việc tuyển dụng giáo viên gặp nhiều khó khăn do chưa thể áp dụng các hình 
thức giao nhiệm vụ, ñặt hàng, ñấu thầu với cơ sở ñào tạo giáo viên vì phần lớn các cơ 
sở giáo dục ñại học chưa có ñịnh mức kinh tế kỹ thuật và ñơn giá dịch vụ.  

b) Nguyên nhân chủ quan 

- Một số nơi, cấp ủy, tổ chức ðảng chưa quan tâm ñúng mức công tác lãnh ñạo, 
chỉ ñạo thực hiện Chương trình số 19-CT/TUcủa Tỉnh ủy Bình Dương vàKế hoạch 
số1745 của UBND tỉnh. 

- Một số sở, ngành, ñịa phương ñược giao nhiệm vụ nhưng chưa chủ ñộng trong 
tham mưu, xây dựng các kế hoạch, ðề án ñảm bảo tiến ñộ, nội dung ñã ñề ra trongKế 
hoạch số 1745 của UBND tỉnh. 

- Một số ñơn vị chưa quan tâm công tác quy hoạch, xây dựng kế hoạch ñào tạo, 
bồi dưỡng, chưa gắn ñào tạo với bố trí, sử dụng sau ñào tạo; công tác khảo sát, rà soát 
nhu cầu ñào tạo, bồi dưỡng ở một số cơ quan, ñơn vị chưa sát với thực tế nhiệm vụ 
ñược giao và vị trí việc làm của cán bộ, công chức, viên chức.  

- Trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp:  

+ Công tác phối hợp giữa các sở, ngành trong công tác tuyển sinh, hướng 
nghiệp, liên kết ñào tạo văn hóa phổ thông cho học sinh trường nghề chưa nhịp 
nhàng, chặt chẽ. 

+ Một số cơ sở giáo dục nghề nghiệp chưa chủ ñộng trong liên kết doanh 
nghiệp, hợp tác quốc tế, nhất là duy trì, phát triển các mối quan hệ hợp tác quốc tế sẵn 
có.  

+ Việc tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích các cơ sở giáo dục 
nghề nghiệp liên kết với doanh nghiệp ñể ñào tạo mới, ñào tạo lại cho doanh nghiệp, 
tạo ñiều kiện ñể các doanh nghiệp cùng tham gia vào hoạt ñộng dạy nghề; khảo sát, 
xây dựng cơ sở dữ liệu và cổng thông tin chung về tuyển dụng ñể phục vụ các doanh 
nghiệp, việc tổ chức học và thi các lớp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia chưa ñược 
quan tâm kịp thời.  

- Trong lĩnh vực Y tế: do áp lực từ dịch bệnh Covid-19, ngành Y tế chưa kịp 
thời hoàn chỉnh ðề án Tổng thể Phát triển ngành Y tế của tỉnh; các chính sách ñặc thù 
của ngành Y tế thời gian qua cũng chưa ñược tham mưu, xây dựng kịp thời. 

- Trong lĩnh vực an ninh - quốc phòng: 

                               6 / 9



 

50 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 26-9-2023

+ Một số cấp ủy, ñịa phương chưa nghiên cứu kỹ mục tiêu, yêu cầu ñề án ñào 
tạo cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã trên ñịa bàn tỉnh, do vậy công tác tuyển chọn 
nguồn ñào tạo, bố trí, sắp xếp cán bộ theo từng giai ñoạn chưa hợp lý dẫn ñến chưa ñạt 
ñược mục tiêu, yêu cầu; một số ñịa phương chưa mạnh dạn ñề xuất bố trí, sắp xếp cán 
bộ vào vị trí mới ñối với cán bộ sau khi ñược ñào tạo theo Thông tư liên tịch số 
01/2013/TT-BNV-BQP8.  

+ Các sở, ngành chưa phối hợp chặt chẽ trong triển khai, hướng dẫn thực hiện 
các chế ñộ, chính sách cho lực lượng Dân quân thường trực ñảm bảo thống nhất. 

+ Các phòng, ban chuyên môn Công an tỉnh chưa chủ ñộng trong tham mưu Ban 
Giám ñốc về cơ chế hoạt ñộng của ðội Dân phòng theo quy ñịnh tại Luật Phòng cháy 
chữa cháy và ðội Dân phòng theo mô hình ñặc thù của tỉnh. 

- Mặc dù ñã có quy ñịnh tại Nghị quyết số 05/2019/NQ-HðND, tuy nhiên, thời 
gian qua, một số Sở, ngành chưa thực sự quan tâm việc ñề xuất ñối với các nhóm danh 
mục ngành nghề, lĩnh vực cần thu hút.  

ðiều 2.Trên cơ sở kết quả giám sát, Hội ñồng nhân dân tỉnh ñề nghị Ủy ban 
nhân dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp sau ñây: 

- Tiếp tục ñẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các quan ñiểm, mục tiêu, 
ñịnh hướng phát triển nguồn nhân lực ñã nêu trong Chương trình số 19-CTr/TU của 
Tỉnh ủy và Kế hoạchsố 1745của UBND tỉnh. ðồng thời, tiếp tục chỉ ñạo các ngành, 
ñịa phương thực hiện có hiệu quả, ñúng lộ trình các nội dung của Kế hoạch ñề ra. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả ðề án vị trí việc làm gắn với việc thực hiện Nghị 
quyết số 18-NQ/TW9. Trong bối cảnh chỉ tiêu biên chế chưa ñược ñiều chỉnh, Ủy ban 
nhân dân tỉnh cần tiếp tục tập trung chỉ ñạo việc sắp xếp hệ thống các ñơn vị sự nghiệp 
công lập theo Chương trình số 77-Ctr/TU của Tỉnh ủy trên cơ sở tinh gọn, hiệu lực, 
hiệu quả, có phân loại phù hợp với các ñơn vị sự nghiệp công lập, từng bước giảm 
biên chế viên chức. 

- Chỉ ñạo các sở, ngành nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội 
ñồng nhân dân tỉnh ban hành kịp thời, ñồng bộ các chính sách quản lý, sử dụng và ñãi 
ngộ nguồn nhân lực hợp lý. Trong ñó, cần ñặc biệt quan tâm nguồn nhân lực ñể phục 
vụ hoạt ñộng của bệnh viện 1500 giường (dự kiến ñi vào hoạt ñộng vào cuối năm 
2023).  

- Quan tâm việc ñào tạo theo ñịa chỉ sử dụng, trong ñó ưu tiên ñào tạo, bồi 
dưỡng, sử dụng nguồn nhân lực tại chỗ. 

                                           
8Thông tư liên tịch số 01/2013/TT-BNV-BQP8 ngày 10 tháng 4 năm 2013 của Bộ Nội vụ và Bộ Quốc phòng về hướng 
dẫn việc quy hoạch, ñào tạo, bồi dưỡng, bố  trí, sử dụng Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp xã sau ñào 
tạo. 
9 Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương ðảng khóa XII “Một số 
vấn ñề về tiếp tục ñổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt ñộng hiệu lực, hiệu quả”. 

                               7 / 9



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 26-9-2023 51

- Thường xuyên rà soát, xác ñịnh nhu cầu thu hút trong từng ngành, lĩnh vực ñể 
phục vụ yêu cầu công tác quản lý và phục vụ các dịch vụ công trong tỉnh, trong ñó chú 
trọng thu hút ñối với một số ngành phục vụ chuyển ñổi số, xây dựng thành phố thông 
minh, các lĩnh vực xây dựng, giao thông, quy hoạch và nhu cầu nhân lực y tế.   

- Chỉ ñạo các ngành chuyên môn phối hợp với ngành tài chính rà soát, hướng 
dẫn các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương ñảm bảo việc chi các chế ñộ, chính sách theo 
Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh ñã ban hành một cách thống nhất, ñồng bộ.  

- Sớm hoàn thành việc xây dựng cơ sở dữ liệu về học sinh có thành tích xuất sắc 
của tỉnh, cơ sở dữ liệu về thị trường lao ñộng... Triển khai thực hiện có hiệu quả thỏa 
thuận hợp tác quốc tế giữa tỉnh với các ñịa phương, các trường ðại học quốc tế. 

- Chỉ ñạo các sở, ngành, ñịa phương thực hiện một số nội dung cụ thể: 

+ Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội và Sở Giáo dục và ðào tạo sớm xây 
dựng quy chế phối hợp trong công tác liên kết ñào tạo văn hóa cho học sinh các trường 
Trung cấp nghề. 

+ Sở Giáo dục và ðào tạo tích cực phối hợp Sở Tài chính ñể hướng dẫn việc chi trả 
các chế ñộ hỗ trợ ñóng học phí, chi phí sinh hoạt cho sinh viên trường ðại học Thủ Dầu 
Một theo nhu cầu xã hội trong chỉ tiêu Bộ Giáo dục và ðào tạo thông báo từ năm học 
2021 - 2022. ðồng thời, tiếp tục có kiến nghị Bộ Giáo dục và ðào tạo tham mưu Chính 
phủ sửa ñổi, bổ sung các ñiểm còn bất cập trong Nghị ñịnh số 116/2020/Nð-CP của 
Chính phủ10. 

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh chủ ñộng phối hợp Sở Tài chính và 
các ngành nhằm hướng dẫn các ñịa phương triển khai thực hiện thống nhất các chế ñộ, 
chính sách cho lực lượng Dân quân tự vệ, Dân phòng, Bảo vệ dân phố ñúng theo quy 
ñịnh của pháp luật. 

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: có giải pháp ñảm bảo việc mở các 
lớp ñào tạo nghề cho lao ñộng nông thôn, tiếp tục nâng cao chất lượng ñào tạo nghề, 
ñổi mới các ngành nghề phù hợp với yêu cầu của người học. Quan tâm hướng dẫn, tạo 
ñiều kiện, có lộ trình cụ thể ñể các Trung tâm dịch vụ nông nghiệp cấp huyện từng 
bước tự chủ về kinh phí hoạt ñộng. 

+ Sở Khoa học và Công nghệ: có giải pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 
triển khai hiệu quả nội dung tại Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 7 tháng 10 năm 2022 
của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo ñảm quốc phòng, an ninh vùng 
ðông Nam Bộ ñến năm 2030, tầm nhìn ñến năm 2045, trong ñó phấn ñấu vùng ðông 
Nam Bộ ñến năm 2050 là khu vực “Trung tâm kinh tế, tài chính, thương mại, dịch vụ, 
giáo dục và ñào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, khoa học - công nghệ, 
ñổi mới sáng tạo, chuyển ñổi số hàng ñầu cả nước và khu vực ðông Nam Á”. 

                                           
10 Nghị ñịnh số 116/2020/Nð-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủquy ñịnh về chính sách hỗ trợ tiền ñóng học phí, chi phí 
sinh hoạt ñối với sinh viên sư phạm. 

                               8 / 9



 

52 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 26-9-2023

+ Ủy ban nhân dân cấp huyện quan tâm tuyên truyền, khuyến khích lao ñộng 
nông thôn tham gia học nghề nâng cao kỹ năng tay nghề ñáp ứng nhu cầu thị trường 
lao ñộng. Chú trọng phân luồng học sinh học trung học cơ sở, nâng tỷ lệ học sinh tốt 
nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông vào trường nghề. 

ðiều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo và tổ chức triển khai thực hiện Nghị 
quyết này và báo cáo Hội ñồng nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện Nghị quyết. 

ðiều 4.Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, Tổ ñại 
biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, kỳ họp 
thứ sáu thông qua ngày 21 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 CHỦ TỊCH 
ðã ký: Nguyễn Văn Lộc 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

